
Portaria..............................................................................01
Extrato do Contrato.........................................................02

SUMÁRIO

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Titular: Gisele 
Lisboa de Sousa CPF: 467.855.233-20, Suplente: Deime 
Barbosa de Miranda CPF 978.585.283-00

DECRETO Nº 19/2018 “Dispõe sobre a composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social, gestão 2018 a 2020, 
e dá outras providencias”. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS/MA em pleno exercício do cargo e no uso de suas 
competências que lhe é conferida pela Lei Orgânica Municipal 
DECRETA: Art. 1º - Ficam nomeados para Compor o Conselho 
Municipal de Assistência Social/ CMAS com o mandato de 
02(dois) anos com direito a uma única recondução, de acordo 
com a Lei Municipal n° 1.025/1997, alterada pela Lei nº 05 de 
01 de agosto de 2005, os seguintes membros com suas 
respectivas entidades.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
Titular: Sheylla Magda do Nascimento Pessoa CPF: 
025.215.113-58, Suplente: Sabrina Geneff Silva e Silva CPF: 
032.823.543-12

Decreto...............................................................................01

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Titular: 
Magda Coelho da Silva CPF: 642.024.103-00, Suplente: 
Francy Valda Dantas de Farias Leite CPF: 268.701.003-06

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
- APAE: Titular: Josiane Leonel da Costa CPF: 708.594.853-15, 
Suplente: Inês Maria Sales de Castro CPF: 452.546.993-53

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÕES DE PEDREIRAS – 
ARTPET: Titular: Margaret Vieira de Souza CPF: 063.374.048-
90, Suplente: Ucledna Silva Souza CPF: 475.882.413-49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Edvaldo Bento da Silva CPF: 197.417.403-44, 
Suplente: Jeffersson Veras Moura CPF: 030.962.313-89

PORTARIA Nº 258/2018-GPM, 30 DE JULHO DE 2018. 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – STR: 
Titular: Rafael Sousa Gomes CPF: 036.539.813-60, Suplente: 
Sydna de Souza Oliveira CPF: 045.256.293-71 

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiros Municipais de 
Assistência Social – CMAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS/MA em pleno exercício do cargo e no uso de 
suas competências que lhe é conferida pela Lei Orgânica 
Municipal, RESOLVE: Art. 1º Art. 1º - Ficam nomeados para 
Compor o Conselho Municipal de Assistência Social/ CMAS 
com o mandato de 02(dois) anos com direito a uma única 
recondução, de acordo com a Lei Municipal n° 1.025/1997, 
alterada pela Lei nº 05 de 01 de agosto de 2005, os seguintes 
membros com suas respectivas entidades.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
Titular: Sheylla Magda do Nascimento Pessoa CPF: 
025.215.113-58, Suplente: Sabrina Geneff Silva e Silva CPF: 
032.823.543-12

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Titular: Gisele 
Lisboa de Sousa CPF: 467.855.233-20, Suplente: Deime 
Barbosa de Miranda CPF 978.585.283-00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Titular: 
Magda Coelho da Silva CPF: 642.024.103-00, Suplente: 
Francy Valda Dantas de Farias Leite CPF: 268.701.003-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Edvaldo Bento da Silva CPF: 197.417.403-44., 
Suplente: Jeffersson Veras Moura CPF: 030.962.313-89

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua ampla 
divulgação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. Pedreiras (MA), 30 de julho de 2018. 
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito

PORTARIA 

MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO POPULAR DE NOVA 
PEDREIRA – MONOPE: Titular: Nilma Araújo Melo CPF: 
452.576.393-00, Suplente: Vilanir Luiza Araújo CPF: 
494.363.763-91

ANO VI Nº 145 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018 PAG - 01



ANO VI Nº 145 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018 PAG - 01

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180725-2250-A/2017-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
a empresa M. B. DE SOUSA NETO - EPP. OBJETO: a 
prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais 
gráficos diversos, de interesse desta Administração Pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 22.454,65 (vinte e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.02 – Fundo 
Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência 
Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Crianças e ao 
Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social 
na Comunidade, Projeto Atividade: 2.142 – Manutenção e 
Ampliação da Rede Física - CRAS, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recurso: 012900 – Transferência do FNAS. DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  C l a s s i fi c a ç ã o  E c o n ô m i c a 
Orçamentária: Outros serv. De Terceiros Pessoa Jurídica – 
SCFV: Unidade Orçamentaria: 11.02 – Fundo Municipal de 
Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-
Função: 244 – Assistência Comunitário, Programa: 0020 – 
Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto 
Atividade: 2.070 – Manutenção do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vinculo –SCFV, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recurso: 012900 – Transferência do FNAS.. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Assistência Social, a Srª Zenite Brito 
Silva, inscrito no CPF nº 521.951.473-34, e portador do RG 
nº. 039101372010-0, pela CONTRATANTE e o Srº. Manoel 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
- APAE: Titular: Josiane Leonel da Costa CPF: 708.594.853-
15, Suplente: Inês Maria Sales de Castro CPF: 452.546.993-53

MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO POPULAR DE 
NOVA PEDREIRA – MONOPE: Titular: Nilma Araújo Melo 
CPF: 452.576.393-00, Suplente: Vilanir Luiza Araújo CPF: 
494.363.763-91

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete 
do Prefeito Municipal, 30 de julho de 2018. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÕES DE PEDREIRAS – 
ARTPET, Titular: Margaret Vieira de Souza CPF: 
063.374.048-90, Suplente: Ucledna Silva Souza CPF: 
475.882.413-49

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS – STR, 
Titular: Rafael Sousa Gomes CPF: 036.539.813-60, 
Suplente: Sydna de Souza Oliveira CPF: 045.256.293-71 

EXTRATO DO CONTRATO

Belmiro de Sousa Neto, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-
59, portador da carteira de identidade nº 046758392012-7 
SSP-MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 
25 de Julho de 2018. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180727-528/2018-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social e a empresa J. DOS SANTOS 
FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. 
OBJETO: O fornecimento de combustíveis de interesse desta 
administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 94.550,00 (noventa e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Material de Consumo: Unidade Orçamentária: 11.02 – Fundo 
Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência 
Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 
0020 – Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto 
Atividade: 2.068 – Manutenção do Fundo da Assistência 
Social, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Fonte de Recurso: 012900 – Transferência do 
FNAS. Material  de Consumo – CRAS: Unidade 
Orçamentária: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência 
Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 243 – 
Assistência à Crianças e ao Adolescente, Programa: 0020 – 
Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto 
Atividade: 2.142 – Manutenção a Ampliação da Rede Física – 
CRAS, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Fonte de Recurso: 012900 – Transferência do 
FNAS.  Mater ia l  de  Consumo – SCFV: Unidade 
Orçamentária: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência 
Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 244 – 
Assistência Comunitário, Programa: 0020 – Programa 
Assistência Social na Comunidade, Projeto Atividade: 2.070 – 
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vinculo – SCFV, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo, Fonte de Recurso: 012900 – 
Transferência do FNAS. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Assistência Social, Sr.ª Zenite Brito Silva, RG 
N° 039101372010-0 e CPF N° 521.951.473-34, pela 
CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS SANTOS FREITAS, 
portador da Carteira de Identidade nº 1655156 SSP/PI e CPF 
nº 718.083.023-20, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 27 de Julho de 2018.


	Página 1
	Página 2

